
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – JULHO/2018i 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

 

CONTRATO 040/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SAMAQ COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 95.437.281/0003-12 OBJETO: aquisição 

de patrulha agrícola mecanizada, destinada a Secretaria Municipal da Agricultura – trator agrícola sob rodas. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 016/2018. VALOR: R$ 

107.800,00. ASSINATURA: 13/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 041/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI - EPP, CNPJ/MF sob o nº 27.883.350/0001-08OBJETO: 

aquisição de patrulha agrícola mecanizada, destinada a Secretaria Municipal da Agricultura – carretas agrícolas. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 016/2018. VALOR: R$ 

16.513,00. ASSINATURA: 13/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 042/2018 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: Sras. Maria Dornelles Medaglia e Maria Aparecida Dornelles Azeredo. OBJETO: locação de imóvel situado à 

Rua Sete de Setembro, nº 1887, Bairro Centro, neste município, para funcionamento do Conselho Tutelar. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 005/2018. VALOR:  R$ 

1.025,08 mensais. ASSINATURA: 13/07/2018. PRAZO: 12 meses. 

 

CONTRATO 043/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI – EPP, CNPJ/MF sob o nº 27.821.705/0001-26. 

OBJETO: aquisição de eletrodomésticos e eletrônicos, destinados à Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações técnicas e quantitativos constantes no instrumento 

contratual. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 021/2018. VALOR: R$ 11.934,00. ASSINATURA: 16/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 044/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RADCLIN CENTRAL DE RADIOLOGIA E ECOGRAFIA LTDA, CNPJ sob o n°03.068.883/0004-02. 

OBJETO: credenciamento da empresa supra qualificada para a realização de exames de média e alta complexidade, para a Secretaria da Saúde e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Taquari. PROC. ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 002/2018. VALOR: R$ conforme tabela definida pelo município. 

ASSINATURA: 17/07/2018. PRAZO: 12 meses. 

 

CONTRATO 045/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RADICOM CENTRO DE RADIODIAGNÓSTICO COMPUTADORIZADO LTDA, CNPJ sob o 

n°89.515.696/0001-00. OBJETO: credenciamento da empresa supra qualificada para a realização de exames de média e alta complexidade, para a Secretaria da Saúde e Meio 

Ambiente da Prefeitura Municipal de Taquari. PROC. ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 002/2018. VALOR: R$ conforme tabela definida pelo 

município. ASSINATURA: 17/07/2018. PRAZO: 12 meses. 

 

 



 2 

CONTRATO 046/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DENTÁRIA E CIRURGICA MERCOSUL LTDA – EPP, CNPJ sob número 01.735.549/0001-97. OBJETO: 

aquisição de instrumentais e equipamentos odontológicos, destinados ao Posto de Saúde Central, conforme especificações técnicas e quantitativos constantes no instrumento 

contratual. PROC. ORIGEM: Carta Convite n° 005/2018. VALOR: R$ 218,85. ASSINATURA: 18/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 047/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP, 

CNPJ sob número 07.978.004/0001-98. OBJETO: aquisição de instrumentais e equipamentos odontológicos, destinados ao Posto de Saúde Central, conforme especificações 

técnicas e quantitativos constantes no instrumento contratual. PROC. ORIGEM: Carta Convite n° 005/2018. VALOR: R$ 5.139,80. ASSINATURA: 18/07/2018. PRAZO: 

entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 048/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DENTÁRIA SANTA CRUZ LTDA - EPP, CNPJ sob número 93.362.051/0001-44. OBJETO: aquisição de 

instrumentais e equipamentos odontológicos, destinados ao Posto de Saúde Central, conforme especificações técnicas e quantitativos constantes no instrumento contratual. 

PROC. ORIGEM: Carta Convite n° 005/2018. VALOR: R$ 96,00. ASSINATURA: 18/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 049/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FILIPE ROSA MACHADO, CNPJ sob o nº 15.483.699/0001-65. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para elaboração de projeto elétrico de uma subestação de energia elétrica, a ser implantada no prédio do antigo Seminário, localizado na Rua Antônio Porfírio da 

Costa, Bairro Caieira, no município de Taquari-RS. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 006/2018. VALOR: R$ 5.600,00. ASSINATURA: 25/07/2018. PRAZO: 30 dias. 

 

CONTRATO 050/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELEDINA SILVA DE SOUZA, CNPJ sob o nº 30.379.629/0001-55. OBJETO: Contratação dos serviços de 

oficineiros, para atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar a oficina de Corte e Costura. PROC. ORIGEM: Carta 

Convite nº006/2018. VALOR: R$ 50,00 p/hora. ASSINATURA: 26/07/2018. PRAZO: 12 meses. 

 

CONTRATO 051/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LUCIANO FABIANO MARIA DA SILVA, CNPJ sob o nº 30.550.656/0001-49. OBJETO: Contratação dos 
serviços de oficineiros, para atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar a oficina de Capoeira. PROC. ORIGEM: 

Carta Convite nº006/2018. VALOR: R$ 20,00 p/hora. ASSINATURA: 26/07/2018. PRAZO: 12 meses. 

 

CONTRATO 052/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ILSE CATARINA ROCHA COSTA, CNPJ sob o nº 30.532.693/0001-24. OBJETO: Contratação dos serviços de 

oficineiros, para atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar a oficina de Teatro. PROC. ORIGEM: Carta Convite 

nº006/2018. VALOR: R$ 20,00 p/hora. ASSINATURA: 26/07/2018. PRAZO: 12 meses. 

 

 

 



 3 

CONTRATO 053/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ANDERSON OTO ALTMANN, CNPJ sob o nº 11.577.179/0001-60. OBJETO: Contratação dos serviços de 

oficineiros, para atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar a oficina de Música. PROC. ORIGEM: Carta Convite 

nº006/2018. VALOR: R$ 20,00 p/hora. ASSINATURA: 26/07/2018. PRAZO: 12 meses. 

 

CONTRATO 054/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MONTEIRO ANTUNES INSUMOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o nº 04.078.043/0002-21. 

OBJETO: aquisição de equipamentos e materiais hospitalares, destinados à Neonatal do Hospital Municipal São José de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 

019/2018. VALOR: R$ 10.990,00. ASSINATURA: 26/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 055/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MEDPEJ EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 03.155.958/0001-40. OBJETO: aquisição de 

equipamentos e materiais hospitalares, destinados à Neonatal do Hospital Municipal São José de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 019/2018. VALOR: R$ 

14.600,00. ASSINATURA: 26/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 056/2018 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SUL BRASILEIRA DE RAIOS X LTDA - EPP, CNPJ/MF sob o nº 92.690.486/0001-55. OBJETO: aquisição de 

equipamentos e materiais hospitalares, destinados à Neonatal do Hospital Municipal São José de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 019/2018. VALOR: R$ 

681,00. ASSINATURA: 26/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 057/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob o nº 00.802.002/0001-02. OBJETO: 

aquisição de equipamentos e materiais hospitalares, destinados à Neonatal do Hospital Municipal São José de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 019/2018. 

VALOR: R$ 3.755,80. ASSINATURA: 26/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 058/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 04.187.384/0001-54. OBJETO: aquisição de 

equipamentos e materiais hospitalares, destinados à Neonatal do Hospital Municipal São José de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 019/2018. VALOR: R$ 
19.900,00. ASSINATURA: 26/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 059/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO COLÔNIA VINTE DE SETEMBRO - AMBACOVIS, CNPJ 

sob o nº 91.691.857/0001-50. OBJETO: locação de imóvel situado à Rua Orcy Lwite Machado, s/nº, Bairro Colônia Vinte de Setembro, neste município, para funcionamento da 

Escola Municipal de Educação Infantil Vó Laura. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 007/2018. VALOR: R$ 1.500,00 mensais. ASSINATURA: 27/07/2018. PRAZO: 

12 meses. 

 

 

 



 4 

CONTRATO 060/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JTA CLÍNICA MÉDICA LTDA - ME, CNPJ sob o nº 17.897.770/0001-81. OBJETO: Contratação da empresa 

supra qualificada  para prestação de serviços médicos especializados nas áreas de Ginecologia e Obstetrícia, para a Secretaria Municipal da Saúde. PROC. ORIGEM: Dispensa 

de Licitação 008/2018. VALOR: R$ 90,00 p/consulta. ASSINATURA: 27/07/2018. PRAZO: 180 dias. 

 

CONTRATO 061/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ALFRS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA - EPP, CNPJ/MF sob o nº 19.338.456/0001-94. OBJETO: aquisição 

de equipamentos ambulatoriais e hospitalares, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 022/2018. VALOR: R$ 7.200,00. 

ASSINATURA: 31/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 062/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ/MF sob o nº 22.392.045/0001-91. OBJETO: 

aquisição de equipamentos ambulatoriais e hospitalares, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 022/2018. VALOR: R$ 4.060,00. 

ASSINATURA: 31/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 063/2018 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob o nº 00.802.002/0001-02. OBJETO: 

aquisição de equipamentos ambulatoriais e hospitalares, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 022/2018. VALOR: R$ 13.625,13. 

ASSINATURA: 31/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 064/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MEDPEJ EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 03.155.958/0001-40. OBJETO: aquisição de 

equipamentos ambulatoriais e hospitalares, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 022/2018. VALOR: R$ 19.600,00. 

ASSINATURA: 31/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 065/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: HOSPITALAR SILVANO LTDA – ME, CNPJ/MF sob o nº 12.437.723/0001-31. OBJETO: aquisição de 

equipamentos ambulatoriais e hospitalares, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 022/2018. VALOR: R$ 5.416,29. 
ASSINATURA: 31/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 066/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CMED SERVIÇOS TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ/MF sob o nº 20.444.829/0001-90. 

OBJETO: aquisição de equipamentos ambulatoriais e hospitalares, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 022/2018. VALOR: 

R$ 1.781,53. ASSINATURA: 31/07/2018. PRAZO: entrega total do objeto. 

 

 

 

 



 5 

CONTRATO 067/2018 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: Sr. TELMO DE SOUZA. OBJETO: locação de imóvel situado à Rua Vereador Adão Rodrigues Martins, nº 221, 

Bairro Parque da Pedreira, neste município, para funcionamento do Centro de Referência da Assistência Social - CREAS. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 009/2018. 

VALOR: R$ 2.750,00 mensais. ASSINATURA: 31/07/2018. PRAZO: 12 meses. 

 
 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – JULHO/2018 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 042/2017 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CLÍNICA DE IMAGEM TAQUARI LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob n° 10.551.321/0001-

38. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento 003/2017. OBJETO: fica renovado o contrato nº 042/2017, a contar de 19 de julho de 2018, pelo prazo de 12 

(doze) meses, conforme prevê a Cláusula Terceira, do mesmo. VALOR: sem alteração (conforme tabela estabelecida pelo município). ASSINATURA: 17/07/2018. 

 

CONTRATO 048/2017 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: AMBIENTUUS TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

01.844.768/0001-04. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 008/2017. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 01/08/2018, 

conforme prevê a Cláusula Terceira, item III.2, nos mesmos termos e condições estabelecidas no instrumento contratual e seus aditivos. VALOR: R$ 2.492,00 mensais. 

ASSINATURA: 19/07/2018. 

 

CONTRATO 034/2016 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAVIMENTADORA SILVA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.866.972/0001-

04. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 007/2016. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - Do prazo para entrega, no item IV.1, o prazo de mais 180 (cento e oitenta) 

dias  para a conclusão dos serviços, a contar de 12/07/2018. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 19/07/2018. 

 

CONTRATO 030/2014 
TERMO ADITIVO XI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 
90.063.470/0001-97. PROC. ORIGEM: Concorrência 003/2014. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III - DO PRAZO DE ENTREGA, no item III.1, o prazo de mais 180 

(cento e oitenta) dias, a contar de 24 de  julho de 2018,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 19/07/2018. 

 

CONTRATO 035/2016 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: A. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 

18.517.247/0001-45. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 008/2016. OBJETO: devido à necessidade de adequação do projeto e com base no parecer n° 153/2018, exarado 

pela Procuradoria Jurídica, justificativa e planilha detalhada em anexo, altera o item “II.1.” da “CLÁUSULA II” do presente contrato, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E 

REAJUSTAMENTO”, reduzindo o valor total da contratação. VALOR: Redução de R$ 4.966,34. ASSINATURA: 19/07/2018. 

 

 



 6 

CONTRATO 026/2018 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAULO ROGÉRIO MACHADO ROSA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

07.404.985/0001-60. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 003/2018. OBJETO: com base no Parecer Jurídico n° 276/2018 e justificativa em anexo, altera o valor contratado 

do item 45 (LEITE INTEGRAL Longa Vida UHT), a título de reequilíbrio financeiro, correspondendo a um acréscimo de R$ 0,84 (oitenta e quatro centavos) ao valor original. 

VALOR: R$ 3,43 p/litro de leite. ASSINATURA: 20/07/2018. 
 

CONTRATO 007/2018 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: POSTO GASOLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 98.586.738/0003-49. PROC. 

ORIGEM: Pregão Presencial nº 001/2018. OBJETO: Fica alterado o valor unitário do item 01 “gasolina tipo comum”, que passa a ser de R$ 4,60 (quatro reais e sessenta 

centavos) e do item 02 “Óleo Diesel”, que passa a ser de R$ 3,37 (três reais e trinta e sete centavos). ASSINATURA: 25/07/2018. 

 

CONTRATO 049/2017 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LABORATÓRIO TAQUARIENSE LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 88.279.781/0001-46. 

PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento 004/2017. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 02/08/2018, 

conforme prevê a Cláusula Terceira, item III.1, nos mesmos termos e condições estabelecidas no instrumento contratual e seus aditivos. VALOR: sem alteração (conforme tabela 

estabelecida pelo município). ASSINATURA: 30/07/2018. 
 

CONTRATO 050/2017 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CEZIMBRA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 

02.199.455/0001-03. PROC. ORIGEM: Chamamento Público/Credenciamento 004/2017. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a 

contar de 02/08/2018, conforme prevê a Cláusula Terceira, item III.1, nos mesmos termos e condições estabelecidas no instrumento contratual e seus aditivos. VALOR: sem 

alteração (conforme tabela estabelecida pelo município). ASSINATURA: 30/07/2018. 

 

CONTRATO 035/2014 
RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DB SELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n.05.238.851/0001-90. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 025/2013. OBJETO: fica renovado o contrato nº 035/2014, pelo período de 06 (seis) 

meses, a contar do dia 04/08/2018, mantendo-se os mesmos valores ajustados. VALOR: R$ 20.751,01 mensais. ASSINATURA: 30/07/2018. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
i Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/

